Дело №5-39-07/2023
УИД:91RS0039-01-2022-004079-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        18 января 2023 года                                    г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Надопта Руслана Руслановича, ***,
по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       22 мая 2022 года в 03 час. 10 мин.  возле дома № 4 по Новоселовскому шоссе в г.Евпатория Республики Крым водитель Надопта Р.Р. в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, управлял транспортным средством - мотоциклом ***, государственный регистрационный знак ***, находясь в состоянии опьянения.
В суд Надопта Р.Р. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявил. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Надопта Р.Р.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию или внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцать тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечаниям к ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).
В соответствии с 2 Правил освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу пункта 20 указанных Правил в случае если водитель транспортного средства находится в беспомощном состоянии (тяжелая травма, бессознательное состояние и другое) для вынесения заключения о наличии или отсутствии состояния опьянения требуется проведение специальных лабораторных исследований биологических жидкостей.
Как усматривается из материалов дела,   22 мая 2022 года в 03 час. 10 мин.  возле дома № 4 по Новоселовскому шоссе в г.Евпатория Республики Крым произошло дорожно-транспортное происшествие с участием водителя Надопта Р.Р., управлявшего транспортным средством - мотоциклом ***, государственный регистрационный знак ***.
В связи с произошедшим дорожно-транспортным происшествием ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в отношении Надопта Р.Р. на основании направления Евпаторийской городской больницы №***от 22.05.2022 года в 03 час. 50 мин. проведено химико-токсикологическое исследование отобранной у Надопта Р.Р. крови на наличие и количество алкоголя. Результат указанного исследования составил 1,14 г/л.
Совершение административного правонарушения и виновность Надопта Р.Р. подтверждаются исследованными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 09.11.2022 г.  ***, составленным в присутствии Надопта Р.Р., уполномоченным должностным лицом, с соблюдением требований ст.28.2 КоАП РФ, в котором отражены обстоятельства совершения административного правонарушения;
- определением от  09.08.2022 г. ***о возбуждении дела об административном правонарушении;
- копией рапорта помощника оперативного дежурного дежурной части отдела МВД России по г.Евпатории прапорщика полиции ***от 22.05.2022г., согласно которому 22.05.2022 года водитель мотоцикла ***, государственный регистрационный знак ***, Надопта Р.Р. не справился с управлением, наехал на бордюр и совершил опрокидывание, доставлен в ЕГБ №***;
- копией протокола осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 22.05.2022 г. по адресу: ***, и схемы места происшествия;
- копией справки ГБУЗ РК «КНПЦН» № *** от 30.05.2022 г. о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которой в биологическом объекте Надопта Р.Р., код биологического объекта №***, обнаружен этанол в количестве 1,14 г/л;
- карточкой учета транспортного средства ***, государственный регистрационный знак ***,  владельцем которого является Надопта Р.Р.;
- карточкой операции с водительским удостоверением Надопта Р.Р., согласно которому 23.05.2014 г. водителю Надопта Р.Р. было выдано водительское удостоверение ***, действительное до 23.05.2024 г.;
-   заключением  эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № *** от 27.05.2022 г., согласно которому у Надопта Р.Р. обнаружены телесные повреждения, образованные 22.05.2022 года от действия тупых предметов, возможно при обстоятельствах, указанных в постановлении. Степень вреда здоровья, указанных телесных повреждений, как образовавшихся одномоментно или в быстрой последовательности одно за другим, от однократного травмирующего воздействия следует определять по тому критерию, который соответствует большей степени тяжести вреда. Указанные телесные повреждения относятся к причинившим тяжкий вред здоровью, как вызывающие значительную стойкую утрату общей трудоспособности, не менее, чем на 1/3 (свыше 30 %);
- сведениями о привлечении Надопта Р.Р. к административной ответственности, согласно которым он ранее к административной ответственности по ст.ст.12.8, 12.26 КоАП РФ и к уголовной ответственности по ст.264.1 УК РФ не привлекался;
-видеозаписью, содержащей сведения об обстоятельствах составления в отношении Надопта Р.Р. протокола об административном правонарушении по данному делу.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Надопта Р.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении вида и размера административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином ***.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Надопта Р.Р. не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить Надопта Р.Р. административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Надопта Руслана Руслановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей 00 копеек (тридцати тысяч рублей 00 копеек) с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по г.Евпатории),  КПП 911001001, ИНН 9110000105, ОКТМО 35712000, р/с 03100643000000017500,  банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140,УИН ***, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется со дня вступления в законную силу постановления (ч.1 ст.32.7 КоАП РФ), при этом виновному следует в течение трех рабочих днейсо дня вступления в законную силу постановления сдать водительское удостоверение в орган исполняющий этот вид административного наказания – орган внутренних дел (ч.1 ст.32.5 КоАП РФ), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ). В случае уклонения виновного от сдачи соответствующего удостоверения, течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятием у него соответствующего удостоверения (ч.2 ст.32.7 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                              Е.А.Фролова